SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAZONAS

PORTARIA SJAM-DIREF - 7157131

Estabelece a Escala de Plantão Judicial do Recesso Forense/2018

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE

DOS ASSUNTOS AUXILIARES DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS ,
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

  a) as disposições do artigo 62, inciso I, da Lei nº 5.010/66, que determinam o recesso
judiciário anual no período de 20 de dezembro a 06 de janeiro, bem como os termos do artigo 6º, II, da
Resolução/CJF nº 079/2009;

  b) o disposto no artigo 14, inciso XLXIX da Resolução 14/2001-TRF/1ª Região, e nos
artigos 105, §2º, e 109, do Provimento COGER Nº 129/2016;

  c) as disposições da CIRCULAR/PRESI – 82, de 14/12/2010, e da
PORTARIA/PRESI/COGER 403, de 19/12/2012, bem como as determinações da Resolução nº 71, de
31 de março de 2009, do Conselho Nacional de Justiça/CNJ;

  d) a necessidade de estabelecer e disciplinar o funcionamento do plantão judicial
durante o período supracitado, a fim de assegurar a prática de medidas judiciais de urgência e com risco
de perecimento de direito, bem como evitar solução de continuidade dos serviços essenciais da área
administrativa;

  e) o teor doMemorando SJAM-DIREF - 6908187 e do E-Mail n. 7069831, e os
demais documentos constantes do PAe - SEI n. 0000510-10.2014.4.01.8002;

RESOLVE:
I – ESTABELECER que o plantão das varas da Seção Judiciária do Estado do

Amazonas, incluindo a Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais, e das Varas Únicas das
Subseções Judiciárias de Tabatinga e de Tefé, durante o recesso forense/2018 (no período de 20/12/2018
a 06/01/2019) ocorrerá conforme a escala constante do Anexo a esta Portaria;

II – ESTABELECER, nos termos da PORTARIA/PRESI/COGER nº 403, de
19/12/2012, que o expediente do plantão judicial nos dias úteis durante o recesso forense ocorrerá no
horário de 13 às 18 horas, sem prejuízo de apreciação de demanda surgida fora do período acima referido,
uma vez observada sua necessidade ou comprovada a urgência;

III – ESTABELECER que nas Subseções Judiciárias  o plantão judicial ficará sob a
responsabilidade dos seguintes servidores:

a) TABATINGA  -  REINALDO ANTONIO FERREIRA,  Diretor de Secretaria da
Vara Única;

b) TEFÉ - servidores WILLIAM FEIJÓ, Diretor de Secretaria da Vara Única , e
DIOGO BECK,  Analista Judiciário - AJ, respectivamente, nos períodos de  20/12 a 23/12/2018 e de
24/12/2018 a 06/01/2019;

IV – ESTABELECER que, no período do recesso judicial, a Diretoria do Foro da
Seção Judiciária do Estado do Amazonas será exercida pelo magistrado que estiver respondendo pela
titularidade do plantão judicial;

V – ESTABELECER que a convocação de servidores para prestarem serviços nas
áreas Fim e Meio, durante o referido recesso forense, ocorrerá oportunamente nos autos do PAe - SEI n.
0000828-90.2014.4.01.8002;

VI – DETERMINAR à Secretaria Administrativa que adote providências quanto à
realização da gestão financeira, orçamentária e patrimonial, e das atividades julgadas essenciais ao
encerramento deste e abertura do novo exercício financeiro, além de outras atividades administrativas,
com funcionamento no horário de 09h00 às 16h00, preferencialmente.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Manaus/AM, 13 de novembro de 2018.

        MARCELO PIRES SOARES
      Juiz Federal Diretor do Foro

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Pires Soares, Diretor do Foro, em
13/11/2018, às 18:23 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código
verificador 7157131 e o código CRC 12DA2DA7.

ANEXO

PERÍODO: 20 a 22/12/2018.

PLANTONISTAS TITULARES

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:

ALAN FERNANDES MINORI, Juiz Federal Substituto  da 6ª Vara
ELIZIANE BALBI ALVES SILVA, Diretora de Secretaria da 6ª Vara

PLANTONISTAS SUBSTITUTOS

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
WENDELSON PEREIRA PESSOA, Juiz Federal Substituto da 5ª Vara
NELSON NOGUEIRA DA SILVA NETO, Oficial de Gabinete do Juiz Federal Titular  da 5ª Vara

PERÍODO: 23 a 27/12/2018.

PLANTONISTAS TITULARES

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
WENDELSON PEREIRA PESSOA, Juiz Federal Substituto da 5ª Vara
NELSON NOGUEIRA DA SILVA NETO, Oficial de Gabinete do Juiz Federal Titular  da 5ª Vara

PLANTONISTAS SUBSTITUTOS

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
MARCELO PIRES SOARES, Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria da Turma Recursal
ORLANO BUTIERREZ ARANHA, Supervisor da Seção de Processamento e Procedimentos Diversos da Turma Recursal

PERÍODO: 28 a 31/12/2018.

PLANTONISTAS TITULARES

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
MARCELO PIRES SOARES, Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria da Turma Recursal
ORLANO BUTIERREZ ARANHA, Supervisor da Seção de Processamento e Procedimentos Diversos da Turma Recursal

PLANTONISTAS SUBSTITUTOS

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
JAIZA MARIA PINTO FRAXE, Juíza Federal Titular da 1ª Vara
MAILENE ALFAIA SALGADO, Diretora de Secretaria Substituta da 1ª Vara

PERÍODO: 01 a 03/01/2019.

PLANTONISTAS TITULARES

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
JAIZA MARIA PINTO FRAXE, Juíza Federal Titular da 1ª Vara
MAILENE ALFAIA SALGADO, Diretora de Secretaria Substituta da 1ª Vara

PLANTONISTAS SUBSTITUTOS

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE, Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria da Turma Recursal
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUZA, Assistente Adjunto do Gabinete da  2ª Relatoria da Turma Recursal

PERÍODO: 04 a 06/01/2019.

PLANTONISTAS TITULARES

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE, Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria da Turma Recursal
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUZA, Assistente Adjunto do Gabinete da  2ª Relatoria da Turma Recursal

PLANTONISTAS SUBSTITUTOS

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
ALAN FERNANDES MINORI, Juiz Federal Substituto  da 6ª Vara
ELIZIANE BALBI ALVES SILVA, Diretora de Secretaria da 6ª Vara

Avenida André Araújo, 25 - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.trf1.jus.br/sjam/
0000510-10.2014.4.01.8002 7157131v22